Vota mea Domino reddam in conspectu omnis populi ejus,

In atriis domus Domini, in medio tui, Jerusalem. Alleluia.

Argumentum. — E recentioribus esse hoc carmen, præter formam chaldaicam vers. 12, aliasque recentioris ætatis formas (vers. 7, 19) loci suadent aliunde sumpti: vers. 3 (cf. Ps. xviii, 5), 8, 9 (cf. Lvi, 14), 11 (cf. xxxi, 23), 15 (Lxxii, 14). Strophæ duæ: vers. 4-11, liberavit me Jova ex summa miseria; vers. 12-19, pro tanto in me collato beneficio illi ego ante omnium oculos maximas exsolvam gratias.

1. *Eo delector, quod audit Jova
vocem meam, preces meas.*
2. *Nam inclinavit aurem suam ad me,
ideo per dies meas invocabo eum.*
3. *Cingebant me funes mortis,
et angustiæ orci (vitæ discrimina) invenerant me,
calamitatem et ærumnas inveneram.*
4. *Et nomen Jovæ invocavi :
« o Jova, eripe animam meam ! »*
5. *Benignus est Jova et justus,
et Deus noster misericors est.*
6. *Tuetur simplices Jova :
debilis (exhaustus) eram, et me adjuvit.*
7. *Redi, anima mea, ad quietes tuas,
nam Jova benefecit tibi.*
8. *Nam liberasti, o Jova, animam meam a morte,
oculum meum a lacrymis,
pedem meum ab impulsione ad lapsum.*
9. *Ambulabo coram Jova (ei serviam)
in terris viventium.*
10. *Fidem habui (in Deo), quamvis dicerem :
« Ego afflictus sum valde. »*
11. *Dixi ego in trepidatione mea :
« Omnis homo mentiens est (fallit). »*

12. *Quomodo rependam Jovæ
omnia beneficia ejus in me collata?*
13. *Calicem salutis accipiam,
et nomen Jovæ invocabo.*
14. *Vota mea Jovæ persolvam,
coram universo populo ejus.*
15. *Pretiosa est in oculis Jovæ
mors cultorum ejus.*
16. *O Jova ! sane (gall. oui) ego servus tuus,
ego servus tuus, filius servæ tuæ,
solvisti vincula mea.*
17. *Tibi sacrificabo sacrificium laudis (gratiarum actionis),
et nomen Jovæ invocabo.*
18. *Vota mea Jovæ persolvam
coram universo populo ejus,*
19. *In atriis domus Jovæ,
in medio tui, Hierosolyma.
Laudate Jovam.*

NOTE.

Vers. 1. Hengstenb. *Diligo Deum, nam Deus; alius, diligo Deum, ideo exaudit. Alii, vocem (iod parag.) precum mearum.* — Vers. 6. *Simplices* vocat qui rerum imperiti, aut saltem sibi parum confidentes, totos se Dei tutelæ committunt. — Vers. 7. *Quietes tuas* (cum iod parag.), i. e. quiesce jam, depone dolorem; *vel quietes tuas*, i. e. Deum; alii : i. e. *Hierosolymam*. — Vers. 10. *Vel, fidem habebam, quando, etc.* Alii, *ita ut dicerem;* alius, *ideo fiducialiter loquar, quamvis afflictus sim valde.* — Vers. 11. *Alius, ego loquar, inquam, vel dixi. Omnis homo, etc., idem ac: vana salus hominis.* — Vers. 13. *Pro salute accepta coenam sacrificalem instituam, in qua calicem convivis propinabo: cf. Matth. xxvi, 27; Luc. xxii, 17, 18.* — Vers. 15. *Pretiosa, i. e. non facile Deus concedit, ut cultores sui pereant, me servavit.* — Vers. 16. *Sane. Mau- rer particulam ki vult esse precantis, non affirmantis, vertitque, ah, Jova! clementer excipe grati animi significationem! nam ego, etc.*

BELLARMINI EXPLANATIO.

PSALMUS CXIV.

TITULUS ET ARGUMENTUM.

Alleluia.

Psalmum hunc exponunt aliqui cum Hebræis de temporali aliqua pressura, vel morbo, a quo liberari cupiebat Propheta. Sed nos cum SS. Patribus, Basilio, Chrysostomo, Hieronymo, Augustino, existimamus intelligendum Psalmum esse de homine spirituali sitiente salutem æternam, et gemente propter tentationes et pericula.

EXPLICATIO PSALMI.

Vers. 1.

1. DILEXI, QUONIAM EXAUDIET DOMINUS VOCEM ORATIONIS MEÆ.

Anima ardens desiderio Domini absolute dicit: « Dilexi, » et non explicat quem, quoniam existimat omnes alios similiter amare rem undecimque amabilem, ac proinde scire quem dicere velit. Sic B. Maria Magdalena, *Joan. xx*, interroganti: « Quem queris? » respondit: « Domine, si tu sustulisti eum, dicio mihi, » et non declarat quem querat, et quem sublatum doleat, quia putabat omnes amare quem ipsa amabat, et sollicitos de illo esse, de quo ipsa sollicita erat. Et vere cum omnia bonum appetant, ut dicitur initio *Ethicorum*, et in solo Deo sit omnis ratio boni, et absit ab eo omnis ratio mali, quod significavit B. Joannes, cum ait in prima *Epist. cap. 1*: « Deus lux est, et in eo tenebræ non sunt ullæ, » deberent homines solum Deum absolute amare: et cum audiunt: « Dilexi, » intelligere deberent dilectionem summi boni significari. Sed tamen David, ex ratione quam reddit, satis indicat se de dilectione Dei esse locutum; ait enim: « Dilexi, quoniam exaudiens Dominus vocem orationis meæ, » id est, dilexi Dominum, quoniam benignus et misericors est, et ex naturali sua benignitate exaudiens vocem orationis meæ. Magna causa diligendi, quod altissimus Dominus, et qui rerum nostrarum non indiget, tam facilis sit ad audiendas preces vilissimorum servorum, ut se-

cure promittere nobis possimus audientiam, quod in *Psalm. LXXXV* clarius exprimitur, cum dicitur: « Quoniam tu, Domine, suavis et mitis, et multæ misericordiæ omnibus invocantibus te. » Sensus igitur est: Dilexi Dominum, quoniam certus sum quod exaudiens vocem orationis meæ.

2. QUIA INCLINAVIT AUREM SUAM MIHI, ET IN DIEBUS MEIS INVOCABO.

Declarat unde didicerit Deum exauditum preces suas, dicens: Inde scio, quia ipse prævenit me, ipse invitavit, dum « inclinavit ad me aures suas; » quorundam enim inclinaret ad os meum aurem suam, nisi me audire paratus esset? Porro Deus inclinat aures ad nos, quando inspirat nobis orationem; neque enim nos oraremus, nisi Deus per gratiam prævenientem inspiraret desiderium orandi. Igitur David assuetus internis vocationibus, ex desiderio orandi sibi cœlitus inspirato intellexit aurem Domini ad se inclinatam; et ideo etiam adjungit: « Et in diebus meis invocabo, » id est, dum affulgent mihi dies gratiæ Dei, et in hac luce video aurem Domini ad me inclinatam, non omittam occasionem, sed invocabo Dominum. Vocat enim dies suos, dies illos, quibus luce prævenientis gratiæ fruebatur: absente enim luce gratiæ nox succedit diei, de qua dicitur: « Venit nox, in qua nemo potest operari, » *Joan. ix.* S. Joannes Chrysostomus, per illud, *in diebus meis*, intelligit omnibus diebus vite meæ.

S. Augustinus per *dies meos* intelligit dies hujus mortalitatis, qui nostri dies dicuntur, quia nos ipsi peccando nobis illos fecimus.

Vers. 3. 3. CIRCUMDEDERUNT ME DOLORES MORTIS, ET PERICULA INFERNI INVENERUNT ME.

Explicat nunc materiam suæ orationis, quæ sunt tentationes et pericula salutis æternæ, quas solas tribulationes magni pendit anima vere Deum diligens. In Psalm. xvii, similia verba exposuimus de periculis mortis corporalis, quoniam titulus Psalmi ad id cogebat; sed hic Psalmus, qui nihil habet in titulo, nisi *alleluia*, ad sublimiorem intelligentiam nos invitat. Ait igitur : « Circumdederunt me dolores mortis, » id est, undique tentationes mortiferæ me circumstant, ut compellar clamare cum Apostolo ad Rom. vii : « Quis me liberabit de corpore mortis hujus? » In hebreo est vox ambigua, quæ et *funes*, sive *laqueos*, et *dolores*, significare potest; et vere tentationes mortiferæ funes sunt, sive laquei mortis, et etiam dolores mortis, quia ex illis viri pii dolorem concipiunt, qualis est in illis qui mortem sibi vident imminere. Declarat paulo apertius, cum addit, « pericula inferni invenerunt me; » nam ex hoc periculo omnium periculorum maximo concipiunt dolores mortis, qui in illo adhuc se versari cogitant. Vox hebraica proprie *angustias inferni* significat, qua voce designatur locus angustus, per quem qui gradiuntur, in periculo præcipitii versantur, nisi singulos gressus vigilantissime observent, et talis est via salutis, arcta atque angusta; unde nullo negotio in præcipitium inferni ruunt, qui non caute ambulant. Unde monet Apostolus : « Videntem quomodo caute ambuletis, » ad Ephes. v.

Vers. 4. 4. TRIBULATIONEM ET DOLOREM INVENI, ET NOMEN DOMINI INVOCAVI.

Multi sunt, qui circumdati sunt laqueis mortis et periculis inferni, et non advertunt, occupati fortasse prosperitatibus sæculi, et quo magis circumdati sunt ejusmodi periculis, eo minus ea considerant, et ideo neque timent, neque dolent; David autem ea considerabat, et considerando invenerat ubi esset, et ideo tremens ac dolens dicebat : « Tribulationem et dolorem inveni, et nomen Domini invocavi, » id est, tribulationem et dolorem inveni, quia blandiente licet sæculi prosperitate et felicitate, tamen adverti me circumdatum esse funibus et doloribus mortis, et periculis inferni expositum esse; ideo gemens nomen Domini invocavi, et dixi : « O Domine! libera animam meam. » S. Basilius paulo aliter exponit, ut sensus sit : « Circumdederunt me dolores mortis, et pericula inferni invenerunt me, » id est, peccatum mortale commisi, unde in mortem animæ incidi, et inferno propinquavi; sed ego tribulationem et dolorem pœnitentiæ salutaris inveni. et hoc modo corde contrito et animo

contribulato nomen Domini invocavi, dicens : « O Domine! libera animam meam. »

5. O DOMINE! LIBERA ANIMAM MEAM : MISERICORS DOMINUS ET JUSTUS, ET DEUS NOSTER MISERETUR.

Dixerat : « Nomen Domini invocavi; » nunc subjicit ipsa verba invocationis : « O Domine! libera animam meam, » nimirum de doloribus mortis et periculis inferni. In hebreo est particula non solum vocantis, sed etiam obsecrantis, nimirum *NUN ana*. Itaque potuisse verti : *Obsecro, Domine, libera animam meam*; sed idem est sensus. Deinde, ut ostendat se bona spe invocasse Dominum, addit quasi rationem, dicens : « Misericors Dominus et justus, » supple est, « et Deus noster miseretur : » Misericors Dominus est, quia prævenit peccatorem gratia sua, dum ei pœnitentiam et orationem inspirat; ipse enim prior dilexit nos, ut dicit Apostolus Joan. iv. Justus etiam est, quia non sine flagello dimittit : « flagellat enim omnem filium quem recipit, » ut ait Paulus ad Hebr. ix; et iis ignoscit, qui sibi ipsi non ignoscunt; et tandem « Deus noster miseretur, » quia recipit quem flagellavit, et non solum peccata indulget, sed hæredem facit. S. Joannes Chrysostomus scribit, Deum dici misericordem et justum, quia semper admiscet misericordiam justitiæ, et justitiam misericordiæ, et addit : « Deus noster miseretur, » quia Deus magis pronus est ad miserandum, quam ad puniendum.

6. CUSTODIENS PARVULOS DOMINUS; HUMILIATUS VERS. 6.
SUM, ET LIBERAVIT ME.

Miseretur Dominus, ut paulo ante dictum est, sed præcipue parvulis timentibus eum; id enim in Psalm. cxi clarius habetur, cum dicitur : « Secundum altitudinem cœli a terra corroboravit Dominus misericordiam suam super timentes se. » Item : « Sieut miseretur pater filiorum, miseritus est Dominus timentibus se. » Quod idem legimus in cantico Virginis Deiparæ, Luc. i : « Et misericordia ejus a progenie in progenies timentibus eum. » Quoniam igitur verba illa ultima versiculi superioris : « Et Deus noster miseretur, » intelliguntur de miseratione paterna, ut sonat vox hebraica מְרַחֵם *merachem*, ideo nunc declarat quos respiciat ista paterna miseratione, ac dicit respicere parvulos, id est, mites et humiles, ac timentes Deum filiali timore. « Custodiens parvulos Dominus, » id est, Dominus ex paterna miseratione custodiens est parvulos suos, quasi teneros filios, quibus æternam hæreditatem paravit. Et quoniam David non ignorabat testimonium reddente Spiritu Sancto spiritui ejus, se unum ex illis esse, addidit, « humiliatus sum, » id est, ex parvulis esse studui; et tandem concludit, « liberavit me, » quod de liberatione in spe intelligi debet, præsertim cum in hebreo sit in futuro, et liberabit me.

Deus cur
dicatur
misericor-
dians, et
justus?

Vers. 7. 7. CONVERTERE, ANIMA MEA, IN REQUIEM TUAM,
QUIA DOMINUS BENEFECIT TIBI.

Liberatus homo justus in spe, gratulatur sibi ipsi tantum bonum, dicens : « Convertere, anima mea, in requiem tuam, » id est, festina passibus desiderii ad locum veræ ac sempiternæ quietis, ad cœlestem Jerusalem, ad sinum veri Abraham, « quoniam Dominus benefecit tibi. » In hebræo habetur, *quoniam Dominus retribuit super te*; quo verbo significatur vita æterna esse corona justitiae, et merces operum bonorum, ut hoc loco notia, et merces operum bonorum ex hebraica proprietate explicare licebit.

Vita
æterna
est coro-
na justi-
tiae, et
merces
operum.
Vers. 8.

8. QUIA ERIPUIT ANIMAM MEAM DE MORTE, OCULOS MEOS A LACRYMIS, PEDES MEOS A LAPSU.

Declarat quid sit bonum illud magnum, sive magna illa retributio, de qua dictum est : « Benefecit tibi, » sive « retribuit tibi, » ac dicit esse vitam beatam et sempiternam. « Qui eripuit animam de morte, » id est, eripuit a morte, et donavit vitam; « oculos meos a lacrymis, » id est, dedit vitam non subjectam ulli malo, sed cumulatam omni bono; « absterget enim Deus omnem lacrymam ab oculis eorum, » ut dicitur *Apoc. xxii*. Et pedes meos a lapsu, » id est, dabit vitam non solum felicem, sed etiam securam ac sempiter-

nam, ut ab ea excidere nunquam possim. Ita liberabit a doloribus mortis et a periculis inferni, et in vita felicissimæ æternitate et securitate constituet.

9. PLACEBO DOMINO IN REGIONE VIVORUM.

Vera. 9.

Concludit Psalmum, dicens quod, quemadmodum ipse secure possidebit vitam optimam et dulcissimam, quæ vehementer ipsi placebit: ita etiam placebit ipse Domino vehementer et secure « in regione vivorum. » Dicit, *regio vivorum*, ubi omnes ab omni parte vivunt, et ideo placent omnibus modis Deo viventi: nam in hac peregrinatione multi mortui sunt, « et qui vivunt, secundum spiritum vivunt, non secundum corpus, quod propter peccatum mortuum est, » *Rom. viii*; unde clamat Apostolus *Rom. vii*: « Quis me liberabit de corpore mortis hujus? » In hebræo habetur : *Ambulo coram Deo in terris viventium*. Sed idem est sensus: nam *ambulare coram Deo* est placere oculis Dei, recte et juste vivendo. Sic legimus *Gen. v*: « Ambulavit Henoc cum Deo; » et *Gen. vi*: « Noe fuit vir justus, atque perfectus, cum Deo ambulavit; » et *Gen. xvii*: « Ambula coram me, et esto perfectus; » et *Luc. i*: « Ut sine timore de manu inimicorum nostrorum liberati, serviamus illi in sanctitate et justitia coram ipso, omnibus diebus nostris. »

Regio
vivorum
quæ sit?

BELLARMINI EXPLANATIO.

PSALMUS CXV.

TITULUS ET ARGUMENTUM.

Alleluia.

Hunc Psalmum Hebræi partem esse volunt Psalmi superioris: sed nos distinctionem Septuaginta Seniorum sequimur: nec tamen negamus hunc Psalmum immediate subjungendum esse superiori, ut S. Basilus monet. Agit enim Propheta gratias Deo, et vota se persoluturum pollicetur pro salute æterna, quam bona spe jam possidere cœpit.

EXPLICATIO PSALMI.

Vers. 1. 1. CREDIDI, PROPTER QUOD LOCUTUS SUM : EGO AUTEM HUMILIATUS SUM NIMIS.

Respicit ad verba illa : « Placebo Domino in regione vivorum; » et quasi aliquis interrogasset: Unde nosti regionem vivorum? respondet se novisse per spiritum fidei. « Credidi, inquit, esse regionem vivorum » quamdam, licet oculis ea non videatur, et propter hanc fidem dixi : « Placebo Domino in regione vivorum. » Citavit hunc locum Apostolus *II Cor. iv*: « Habentes, inquit, eumdem spiritum fidei, sicut scriptum est : Credidi propter quod locutus sum; et nos credimus, propter quod et loquimur, scientes quoniam, qui suscitavit Jesum, et nos cum Jesu sus-

citabit, et constituet vobiscum. » Ubi B. Paulus docet, ex spiritu fidei, non ex ulla humana demonstratione, cognosci resurrectionem corporum et veram viventium regionem, in qua cum Domino Jesu constituendi sumus. Et quoniam haec fides requirit animam vere humilem, quæ se Spiritui Sancto plene subjiciat ad obedientiam fidei, subjungit : « Ego autem humiliatus sum nimis, » id est, ego vero ideo credidi, quia non ingemio meo nitor, sed valde humilem ac docilem me Spiritui Sancto præstiti. Sic enim et Dominus ait *Matth. xi*: « Confiteor tibi, Pater, Domine cœli et terræ, quia abscondisti haec a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis; » et in alio loco : « Quomodo vos potestis credere,

qui gloriā ab invicem accipitis ? » Joan. cap. v.

Vers. 2. 2. EGO DIXI IN EXCESSU MEO : OMNIS HOMO MENDAX.

Varie admodum hunc versiculum exponunt auctores, ut alii referant ad quamdam quasi desperationem regni obtinendi, quod Samuel Davidi promiserat, et in excessu quodam turbatus dixerit : « Omnis homo mendax, » videlicet, ut etiam Samuel mentitus videatur; alii referant ad populum in captivitate Babylonica constitutum, et desperantem de promissis Prophetarum; alii alter exponant. Sed non video quomodo ista, et alia id genus, cohærent cum reliquis partibus hujus Psalmi. Ideo magis probo sententiam Euthymii, qui haec refert ad excessum mentis, per quem Propheta ascenderit ad notitiam regionis vivorum, et dixerit in comparatione ejus regionis mendacium esse quidquid homines loquuntur de felicitate humana. « Ego, » inquit, qui humiliavi me valde, exaltatus a Domino ad mentis excessum, « in eo excessu, » videns quam falsa et fallacia sint, quæ videntur hominibus vera et solida bona, « dixi : Omnis homo mendax, » id est, omnis homo, qui humano affectu loquitur de felicitate, et magni aestimat bona mortalia et caduca, mendax est : vera enim et stabilia bona non inveniuntur nisi in regione vivorum. Ex hac expositione cessat objectio, quam nomine sophistarum sibi ipse proposuit magnus Basilius : Si omnis homo mendax, igitur et David, qui est homo, mendax est; ergo mentitur cum dicit : « Omnis homo mendax, » ac per hoc sibi ipse contradicit, et dictum suum ipse destruit; hoc, inquam, sophisma cessat, quia per hominem intelligitur hoc loco homo humano affectu loquens, non autem homo loquens spiritu divino afflatus. Posset etiam dici aliud esse hominem semper mentiri, aliud esse mendacem : potest enim homo mendax aliquando vera loqui, præsertim si non ex se, sed spiritu Dei loquatur : mendax enim dicitur homo, quoniam ex natura sua obnoxius est errori et falsitati. Quomodo intelligitur, quod scribit Apostolus *ad Rom. III* : « Est autem Deus verax, omnis autem homo mendax, » id est, solus Deus mentiri nequit, homines autem omnes mendacio sunt obnoxii; sed non continuo sequitur ut perpetuo mentiantur.

Vers. 3. 3. QUID RETRIBUAM DOMINO, PRO OMNIBUS QUÆ RETRIBUIT MIHI ?

Animadvertis tantis se bonis cumulatum, cum et regionem vivorum Dei beneficio agnoverit, et in eam se ingressurum sperare cœperit, imo ac si jam ingressus esset, præ lætitia exultaverit, quærerit quid Domino retribuere possit. « Quid, inquit, retribuam Domino pro his quæ retribuit mihi? » Ille me de nihilo fecit, ille de iniustitate redemit, ille regionem viventium demonstravit, ille mihi etiam se daturum promisit; quid igitur

illi retribuam? Quod autem dicit, retribuit mihi, potest simpliciter accipi pro tribuit, ut exponit Euthymius; vel cum S. Augustino, notari liberalitas et misericordia Dei, qui tanta bona tribuit pro tantis malis.

4. CALICEM SALUTARIS ACCIPIAM, ET NOMEN VERS. 4. DOMINI INVOCABO.

Non desunt, qui hunc calicem exponant de sacrificio legis veteris, quod liquoribus et libaminibus continebatur; vel de calice conviviali, quo in memoriam acceptæ salutis utebantur; sed ista levia sunt, et SS. Patres Basilius, Chrysostomus, in *2 expositione*, Hieronymus, Augustinus, et cum iis Theodoreetus et Euthymius magno consensu de calice patientiae et passionis hunc locum intelligunt, de quo calice Dominus, *Matth. xx*, dixit : « Potestis bibere calicem quem ego bibiturus sum? » et *Matth. xxvi*: « Transeat a me calix iste; » et *Joan. xviii*: « Calicem quem dedit mihi Pater, non vis ut bibam illum? » Nec solum in Testamento novo, sed etiam apud Prophetas passim accipitur calix pro amara potionе tribulationis, ut *Psalm. lxxiv*: « Quia calix in manu Domini vini meri plenus mixto; » et *Isai. li*: « Elevare, Hierusalem, quæ bibisti de manu Domini calicem iræ ejus; » et *Hierem. xxv*: « Sume calicem vini furoris hujus de manu mea; » et *Ezech. xxiii*: « Haec dicit Dominus Deus : Calicem sororis tuæ bibes profundum et latum : eris in derisum et in subsanationem, et bibes illum, et epotabis usque ad fæces; » et *Habac. ii*: « Repletus es ignominia pro gloria; bibe tu quoque, et consopire, circumdabit te calix dexteræ Domini, et vomitus ignominiae super gloriam tuam. » Dicit igitur vir justus et amator Dei : Cum nihil habeam præstantius, quod offeram Deo meo, pro tam multis bonis, quæ retribuit mihi, « calicem salutaris accipiam, » id est, bibam libenti animo calicem Domini quantumvis amarum, sive tribulationes, sive pericula, sive mortem ipsam pro suo honore sustinere me velit : scio enim calicem hunc amarum quidem, sed salutarem futurum. Et quia de meis viribus non confido, sed in Domini adjutorio omnia possum ideo, « nomen Domini invocabo, » ut det mihi calicem suum intrepide haurire. Vocat autem Propheta, *calicem salutaris*, *calicem salutis*, id est, *calicem salutiferum*. Confirmat hanc expositionem consuetudo Ecclesiæ, quæ hunc Psalmum in Martyrum solemnitatibus cantare solita est.

5. VOTA MEA DOMINO REDDAM CORAM OMNI PULU EJUS : PRETIOSA IN CONSPPECTU DOMINI MORS SANCTORUM EJUS.

Paratus ad calicem passionis bibendum securus dicit : Sacrificium laudis et confessionis Domini, non in angulis solum, et in cubiculis, sed palam et publice coram omni populo ejus, inimicis etiam præsentibus, immolabo, etiamsi mortem

Calix pro
amara
potione
sepe si-
mitur.

inde mihi imminere intelligam. «Pretiosa enim in conspectu Domini mors sanctorum ejus,» id est, magni aestimat Dominus mortem Sanctorum pro suo honore et confessione susceptam : quomodo apud homines magni fiunt gemmæ pretiosæ, quibus regum diademata ornari solent, et quibus nihil clarius apud homines invenitur. Expedit hoc loco S. Basilius gloriam martyrum, quorum non solum animæ mox coronantur in cœlis, sed etiam reliquiae corporum in maximo præcio habentur in terris, antea siquidem qui tangentebat cadaver hominis immundus erat : nunc autem, qui ossa martyrum contingit, sanctificationem acquirit.

Vers. 6. **6. O DOMINE! QUIA EGO SERVUS TUUS, EGO SERVUS TUUS ET FILIUS ANCILLÆ TUÆ.**

Non superbit vir sanctus, qui se totum Deo in sacrificium offert, sed agnoscit debitum servitutis, et juxta mandatum Domini dicit : Servus inutilis sum ; quod debui facere feci. «O Domine !» inquit, quid magnum feci, quod vota mea publice reddidi, neque ob timorem mortis confessionem tuam omisi ? quod debui facere feci, «quia ego servus tuus sum,» redemptus de captivitate diaboli pretioso sanguine filii tui ; «ego, inquam, servus tuus sum,» non solum redemptionis gratia, sed etiam dono creationis, «sed et filius sum ancillæ tuæ,» id est, non emptius tantum, sed et vernaculus, quia et mater mea ancilla tua est, duplice illo nomine, et creationis et redemptio- nis. Dicit autem, filius ancillæ tuæ, non filius servi tui, quia servitus sequitur ventrem : nam si liber ex ancilla gignat filium, ille filius servus nascitur. Unde Sara Abrahamo dixit : «Ejice ancillam et filium ejus ; non enim erit hæres filius ancillæ cum filio meo Isaac,» Gen. xxii. Itaque Ismael servus erat, quia matrem habuit ancillam, quamvis patrem habuerit liberum, videlicet Abrahamum. S. Augustinus per ancillam intelligit Ecclesiam, quæ est mater nostra, ancilla ex naturæ debito, et libera ex gratiæ munere.

Vers. 7. **7. DIRUPISTI VINCULA MEA : TIBI SACRIFICABO HOSTIAM LAUDIS, ET NOMEN DOMINI INVOCABO.**

Docet servum se Domini esse, sed servitute bona, erutum autem a servitute mala. Quomodo Dominus in Evangelio hortatur eos qui laborant, et onerati sunt, ut tollant jugum suum, «quia jugum ipsius suave est, et onus ejus leve,» Matth.

cap. xi; non liberat omnino a jugo et onere, sed tollit jugum asperum, ut imponat jugum suum suave, et aufert onus grave, ut imponat onus leve ; ita omnino dirupit Deus vincula, quibus a Satana alligabamur, vincula peccatorum et onera cupiditatum, quibus ad inferos deprimebamur : et alligat jugo suavi legis divinæ, et onere levissimo charitatis, quo in altum evehimur et exaltamur ad cœlum. «Dirupisti, inquit, vincula mea,» id est, liberasti a servitute durissima, et servum tuum esse voluisti, cui servire, regnare est. Ideo tibi «sacrificabo hostiam perpetuae laudis,» et non amplius invocabo falsos deos, mammonam vide- licet et ventrem, opes et honores, quibus antea serviebam ; «sed nomen Domini,» qui solus verus est Deus, assidue «invocabo.»

8. VOTA MEA DOMINO REDDAM IN CONSPPECTU OMNIS POPULI EJUS, IN ATRIIS DOMUS DOMINI, IN MEDIO TUI HIERUSALEM.

Hæc repetitio est quinti versiculi : «Vota mea Domino reddam coram omni populo ejus ;» additur enim, «in atriis domus Domini, in medio tui, Hierusalem,» ad significandum, ut S. Augustinus monet, debere servum Dei offerre vota sua, confessionem suam, et seipsum Deo, intra Ecclesiam, quæ per Hierusalem significatur : qui enim extra Ecclesiam id faciunt, nihil faciunt ; nam, ut scribit S. Cyprianus in lib. *De Unitate Ecclesie*, hæretici occidi possunt, coronari non possunt ; et eorum mors non est fidei corona, sed pœna perfidiae. Posset fortasse hic versiculus referri ad cœlestem Hierusalem, ut sicut supra dictum est : «Vota mea Domino reddam coram omni populo ejus,» de confessione in terris : ita nunc in fine Psalmi tale aliquid dicatur de confessione laudis et votis gratiarum actionis, quæ reddetur in cœlis ; ut hic sit sensus : «Vota mea Domino reddam,» id est, et tandem disruptis vinculis omnibus, et ad perfectam libertatem filiorum Dei vocatus, sacrificium laudis et gratiarum actionis «immolabo in conspectu omnis populi ejus,» jam glorificati in cœlis, «in atriis domus Domini,» id est, in ingressu domus Dei, de qua dicitur in Psalm. lxxxiii : «Beati qui habitant in domo tua, Domine, in sæcula sæculorum laudabunt te,» nec solum in atriis, sed etiam in domo, quæ domus in medio tui est, o superna gloriosa Jerusalem, quæ patria nostra es, ad quam ex peregrinatione quotidie suspiramus.

PSALMUS CXVII

SECUNDUM HEBRAEOS.

V. v. — Alleluia.

1. Laudate Dominum, omnes gentes; laudate eum, omnes populi.

V. s. H.

Laudate Dominum, omnes gentes; collaudate eum, universi populi [h. plebes].

2. Quoniam confirmata est super nos misericordia ejus, et veritas Domini manet in æternum.

Quia confortata est super nos misericordia ejus, et veritas Domini in æternum. Alleluia.

Argumentum.— Excitantur omnes populi ad celebrandum Jovam. « Brevitas Psalmi probabilem facit conjecturam, adhibitum illud fuisse vel ut ἔχεται, quo populus finitis sacris dimitteretur, vel sub sacrorum initium, ante solemnius canticum, populi excitandi causa, fuisse decantatum. » Rosenmull. Posset etiam cantus fuisse interjectus inter strophas singulas longiorum carminum. In pluribus libris scriptis et editis junctus est Psalmus sequenti.

- 1. Laudate Jovam, omnes gentes;**
celebrate eum, omnes populi.
 - 2. Nam magnificata est (propr. *invaluit*) super nos gratia ejus,**
et fides Jovæ *manet* in æternum.
- Laudate Jovam.**

BELLARMINI EXPLANATIO.

PSALMUS CXVI.

TITULUS ET ARGUMENTUM.

Alleluia.

Hunc Psalmum omnium brevissimum declarat Apostolus *ad Rom. v, 1*, ubi dicit, « Christum fuisse ministrum circumcisionis ad confirmandas promissiones patrum; gentes autem super misericordia honorare Deum, » et allegat hæc verba: « Laudate Dominum, omnes gentes, et magnificate eum, omnes populi. » Ex quo intelligimus Prophe-tam hoc loco alloqui totam Ecclesiam ex gentibus et Judæis congregatam, eamque hortari ad laudandum Deum, quod misericordiam et veritatem erga eam ostenderit. Sed observandum est cum Apostolus dicit, « gentes super misericordia debere honorare Deum, » ad Judæos autem pertinere veritatem, quam Deus ostendit confirmando promissiones patrum, non esse sensum, ad Judæos non pertinere misericordiam, sed ad gentes pertinere solam misericordiam, ad Judæos autem misericordiam et veritatem; quia licet miserit Deus ad Judæos Messiam, ut impleret promissiones patrum, tamen promissiones non ex meritis eorum, sed ex mera misericordia processerunt. Sic enim cecinit Zacharias *Luc. i*: « Ad faciendam misericordiam cum patribus nostris, et memorari testamenti sui sancti; » et hoc tractat, ac demonstrat Apostolus *ad Rom. iii*: « Omnes peccaverunt, et egent gloria Dei; » et persequitur hoc argumentum usque ad finem capituli undecimi, ubi dicit: « Conclusit Deus omnia in incredulitate, ut omnium misereatur; » et idem docet in tota epistola *ad Galat.*, et *ad Ephes. ii*: « Eramus et nos natura filii iræ, sicut et cæteri. »

EXPLICATIO PSALMI.

Vers. 1. **1. LAUDATE DOMINUM, OMNES GENTES; LAUDATE EUM, OMNES POPULI.**

Ecclesiam, ut dixi, totam alloquitur et ad laudandum Dominum cohortatur: intelligit autem per gentes, ut Apostolus monuit, gentilitatem conversam ad fidem, quam primo loco posuit, quia videbat multo majorem partem Ecclesiæ ex gentibus, quam ex Judæis congregandam. Per populos autem intelligere videtur populos, sive tribus Judæorum, similiter ad fidem conversorum, ut hoc loco notavit in *Commentario S. Hieronymus*; et similia verba *Psalm. ii*: « Quare fremuerunt Gentes, et populi meditati sunt inania? » expo-